
22nd LACCEI International Multi-Conference for Engineering, Education, and Technology: Sustainable Engineering for a Diverse, Equitable, and Inclusive Future at the Service of 
Education, Research, and Industry for a Society 5.0. Hybrid Event, San Jose – COSTA RICA, July 17 - 19, 2024. 

Estudio de la cobertura de tratamiento de las aguas y 

lodos residuales en la provincia de Santiago, 

República Dominicana 
 

Vladimir A. Rodríguez-Núñez, M.Sc1 , Francisco Orgaz-Agüera, Ph.D2 ,                                                                       
Atuey de J. Martínez-Durán, M.Sc3 , Cándida María Domínguez-Valerio, Ph.D4  

1,3Universidad Tecnológica de Santiago, UTESA, República Dominicana, sostenibilidad@utesa.edu, atueymartinez@hotmail.com 
[...]
sanitario que descarga directamente en un cuerpo hídrico las 

aguas residuales sin tratamiento, y un 10.6 % (1,915) no posee 

conexión al alcantarillado sanitario. 

En el distrito de alcantarillado Embrujo, se identificaron 8,544 

propiedades, de las cuales el 12.4% (1,056) poseen una 

acometida sanitaria conectada a una red de alcantarillado, que 

conduce a una planta de tratamiento de aguas residuales, un 

86.9 % (7,426) están empalmadas a una red de alcantarillado 

sanitario, que descarga directamente en un cuerpo hídrico las 

aguas residuales sin tratamiento, y un 0.7 % (62) no posee 

conexión al alcantarillado sanitario. 

Con relación al distrito de alcantarillado Zona Sur, se 

identificaron 16,921 propiedades, de las cuales 5 poseen una 

acometida sanitaria conectada a una red de alcantarillado, que 

conduce a una planta de tratamiento de aguas residuales, un 

95.8 % (16,209) están empalmadas a una red de alcantarillado 

sanitario que descarga directamente en un cuerpo hídrico las 

aguas residuales sin tratamiento, y un 4.2 % (707) no posee 

conexión al alcantarillado sanitario. 

Para el distrito de alcantarillado Tamboril, se identificaron 

14,151 propiedades, las cuales poseen una acometida sanitaria 

conectada a una red de alcantarillado que conduce a una planta 

de tratamiento de aguas residuales. En la tabla 3 y 4, se muestra 

el volumen (en metros cúbicos por año) de las aguas residuales 

tratadas en las plantas de tratamiento de aguas residuales 

(PTARS) de la CORAASAN, en el periodo 2007-2020. 

 

 
 

Tabla 3 Volumen de aguas residuales tratadas en las plantas de 

tratamiento de la CORAASAN, en el periodo 2007-2020 

AÑO 
PTAR                          

Rafey 

PTAR                          

Cienfuegos 

PTAR                          

Tamboril 

PTAR                          

El Embrujo 

PTAR                          

La Lotería 

PTAR                          

Thomén 

2007 14,798,007.00 2,732,824.00 1,599,998.00 321,391.00 1,892,160.00 277,517.00 

2008 14,234,089.00 1,714,196.00 764,950.00 1,054,623.12 1,781,098.00 341,894.00 

2009 18,670,463.00 2,017,074.00 835,025.64 1,071,529.27 1,550,634.00 264,727.74 

2010 16,733,329.00 2,079,926.00 811,267.05 502,468.06 861,464.00 192,110.00 

2011 15,478,309.00 2,013,394.20 549,836.06 499,472.88 702,336.00 172,487.00 

2012 14,492,611.00 1,745,623.00 888,670.04 881,438.02 695,323.00 155,332.94 

2013 13,225,534.00 1,063,038.00 739,812.67 700,559.03 836,231.00 125,806.95 

2014 14,716,031.00 1,156,851.56 747,735.28 1,143,485.61 1,282,920.00 164,824.29 

2015 14,857,581.00 1,250,075.64 540,993.80 1,245,622.57 1,271,229.00 186,207.13 

2016 14,617,448.00 1,311,265.00 535,539.95 635,682.20 1,257,962.00 192,179.45 

2017 15,120,472.00 1,124,742.96 932,915.20 300,737.78 1,160,773.00 179,813.49 

2018 16,462,672.43 1,334,127.30 1,029,346.51 760,152.42 1,552,399.77 152,258.21 

2019 14,335,965.13 872,500.69 725,975.99 666,142.02 1,545,944.71 119,432.11 

2020 12,233,909.00 1,413,701.24 751,135.16 2,264,668.36 1,567,686.94 126,137.14 

Fuente: Información aportada por el Departamento de 

Tratamiento de Aguas Residuales CORAASAN. 
 

Tabla 4 Volumen de aguas residuales tratadas en las plantas de 

tratamiento de la CORAASAN, en el periodo 2007-2020 

AÑO 

PTAR                           

La 

Herradura 

PTAR                          

Villa 

González 

PTAR         

Rincón 

de Oro 

PTAR           

Nueva 

Luz 

PTAR                             

Valle 

encantado 

PTAR  

Los 

Salados 

2007 - - - - - 33,280.00 

2008 - - - - - 0 

2009 - - - - - 0 

2010 73,996.00 - - - - 0 

2011 72,808.80 - - - - 0 

2012 73,047.74 - - - - 0 

2013 38,568.00 - - - - 0 

2014 210,816.00 - - - - 0 

2015 40,608.00 157,680.00 - - - 0 

2016 184,600.00 158,248.00 - - - 0 

2017 289,440.00 121,392.00 - - - 0 

2018 288,576.00 236,736.00 - - - 0 

2019 283,046.40 288,576.00 7,750.00 7,750.00 7,750.00 0 

2020 188,490.40 316,224.00 18,300.00 18,300.00 18,300.00 0 

Fuente: Información aportada por el Departamento de 

Tratamiento de Aguas Residuales CORAASAN. 

 

La capacidad instalada en la CORAASAN, en el año 2020, para 

el tratamiento de las aguas residuales asciende a unos 

137,226.80 m³/día (50,087,782.00 m³/año), sin embargo, el 

volumen de aguas residuales recolectado por los sistemas de 

alcantarillado sanitario y tratado en las depuradoras para dicho 

año, apenas representó un 38% de la capacidad total instalada 

de tratamiento.  



22nd LACCEI International Multi-Conference for Engineering, Education, and Technology: Sustainable Engineering for a Diverse, Equitable, and Inclusive Future at the Service of 
Education, Research, and Industry for a Society 5.0. Hybrid Event, San Jose – COSTA RICA, July 17 - 19, 2024. 

Las tres principales plantas de depuración de aguas residuales 

son  las que muestran tener las mayores capacidades ociosas: 

Rafey 68%, Cienfuegos 64% y Tamboril 72%. 

 La principal planta de tratamiento de aguas residuales de la 

ciudad de Santiago de los Caballeros es la depuradora Rafey, 

con una capacidad instalada de 1,217 l/s y un sistema de 

tratamiento de lodos activados con aireación extendida. Tras la 

última rehabilitación fue puesta en operación el 2 de mayo del 

año 2006. El influente es impulsado al sistema de tratamiento 

por medio de cuatro bombas tipo tornillo de Arquímedes. La 

depuradora consta de las siguientes fases de tratamiento: pre 

tratamiento con cribado fino de 3 mm de apertura, seguido de 

canal para el retiro de arena, aireado y de grasas;  tratamiento 

secundario por medio de reactor de lodos activados con 

aireación extendida, que incluye dos tanques con procesos de 

nitrificación y desnitrificación, siendo uno para la aireación de 

la recirculación de los lodos activados concentrados en  los 

decantadores secundarios y el otro  para el flujo principal de 

tratamiento; decantadores secundarios y desinfección final con 

uso de cloración. El lodo en exceso de los tanques de procesos 

es enviado a una unidad de deshidratación, compuesta por tres 

filtros banda, alimentados por bombas de lodos y unidades 

dosificadoras de polímeros. 

El segundo sistema de depuración con mayor capacidad 

instalada de la CORAASAN es la PTAR Cienfuegos, la cual 

fue rehabilitada y puesta en funcionamiento en octubre del año 

2005, para tratar un caudal de 125 l/s. Esta planta, dispone de 

un sistema de pre tratamiento, en donde se eliminan las arenas 

y las grasas, luego las aguas residuales fluyen por una canaleta 

que las conduce hacia unos tanques, donde se lleva a cabo el 

proceso de aireación extendida, incluyendo dos cámaras de 

aireación y dos cámaras de sedimentación de flujo alternado. 

Finalmente, las aguas fluyen a un tanque de contacto con cloro 

para ser desinfectadas y los lodos resultantes del proceso son 

enviados hacia un filtro banda o en su defecto, en caso de que 

este no se encuentre en funcionamiento, hacia unos lechos de 

secado existentes, para su correspondiente proceso de 

deshidratación. 

La planta de tratamiento de aguas residuales Tamboril es 

actualmente la principal unidad de tratamiento del municipio 

Tamboril. Posee un sistema de lodos activados con aireación 

extendida, con capacidad instalada, según su manual de 

operaciones, de 85 l/s. La depuradora cuenta con un tratamiento 

preliminar con cribado fino de 6 mm de apertura, seguido de un 

canal de retirada de arena con descarga hidráulica, un reactor de 

lodos activados con aireación por aire difuso, incluyendo dos 

cámaras de aireación y dos cámaras de sedimentación de flujo 

alternado, y desinfección final mediante la aplicación de 

cloración. El lodo en exceso del proceso de lodos activados se 

envía a una unidad de deshidratación, con un filtro banda, con 

capacidad de tratamiento de 60 m3/h, alimentado por bombas 

de lodos y unidades dosificadoras de polímeros o en su defecto 

hacia unas unidades de lechos de secado para su deshidratación. 

La última rehabilitación de la infraestructura y de 

equipamientos de la planta fue realizada por un grupo de 

ingenieros de la compañía AARSLEFF y puesta en marcha en 

diciembre del año 2005. 

El sistema de tratamiento de aguas residuales El Embrujo, 

posee una capacidad instalada de 80 l/s. Esta depuradora utiliza, 

para el tratamiento de las aguas, los procesos de lodos activados 

convencionales. Consta de un pre-tratamiento con cribado 

grueso y desarenado, luego el agua fluye a un reactor de lodos 

activados y posteriormente a un decantador secundario, cuyos 

lodos concentrados son recirculados al tanque de proceso. Esta 

PTAR no cuenta con una unidad para la desinfección del 

efluente, ni tampoco para la deshidratación de los lodos. 

En relación a las depuradoras de Thomen y de La Lotería, 

ambas ostentan un sistema de tratamiento de tanques Imhoff, 

que dispone de doble cámara, el sedimentador ubicado en la 

parte superior del tanque, tiene como misión la de remover los 

sólidos sedimentables y flotantes. Por su parte, el digestor 

ocupa la parte inferior del tanque Imhoff y su función es la 

estabilización anaeróbica de los lodos sedimentados. El 

material sedimentable va depositándose en el fondo del 

sedimentador desde donde pasa a través de su abertura inferior 

hacia el digestor anaeróbico, donde se producirá su 

estabilización o mineralización. Los lodos mineralizados de la 

PTAR Thomen son dispuestos en lechos de secado, sin 

embargo, en el caso de la PTAR La Lotería esta no dispone de 

facilidades para el manejo de los lodos en exceso. Estos 

sistemas de tratamiento actualmente no cuentan con unidades 

para la desinfección del efluente. 

Los sistemas de tratamiento de aguas residuales de Villa 

Progreso en Villa González y de Villa Progreso La Herradura, 

ambos con capacidades nominales de 10 litros por segundo, 

utilizan la digestión anaerobia para el tratamiento de las aguas 

residuales, mediante la fermentación microbiana en ausencia de 

oxígeno que da lugar a una mezcla de gases (principalmente 

metano y dióxido de carbono), conocida como "biogás" y a una 

suspensión acuosa o "lodo" que contiene los microorganismos 

responsables de la degradación de la materia orgánica. Estos 

sistemas de tratamiento en la actualidad no cuentan con 

unidades para la desinfección del efluente. 

En relación a los sistemas de tratamiento de aguas residuales 

Rincón de Oro, Nueva Luz y Valle Encantado son humedales 

de flujo subsuperficial, donde los procesos físicos, químicos y 

biológicos se llevan a cabo por las especies vegetales y 

microorganismos, ya que son capaces de depurar el agua 

eliminando grandes cantidades de materia orgánica, sólidos, 

nitrógeno, fósforo y, en algunos casos, productos químicos 

tóxicos. 

En la tabla 5 y 6, se muestran las concentraciones promedio de 

los efluentes de los sistemas de tratamiento de aguas residuales. 

Los cuadros en color rojo indican valores superiores a los 

límites máximos de descarga de agua residual municipal en 

aguas superficiales establecidos en la Norma Dominicana 



22nd LACCEI International Multi-Conference for Engineering, Education, and Technology: Sustainable Engineering for a Diverse, Equitable, and Inclusive Future at the Service of 
Education, Research, and Industry for a Society 5.0. Hybrid Event, San Jose – COSTA RICA, July 17 - 19, 2024. 

Ambiental sobre Control de Descargas a Aguas Superficiales, 

Alcantarillado Sanitario y Aguas Costeras. 

Tabla 5. Concentraciones promedio de los efluentes de los 

sistemas de tratamiento de aguas residuales de la CORAASAN, 

año 2020. 

PTAR 
pH NA DBO5 NA DQO NA SS NA 

N-

NH4 
NA 

    mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

Rafey 7.3 
6-

8.5 
4.6 35 12.7 130 15.7 35 1.2 10 

Cienfuegos 7.3 
6-

8.5 
5.4 35 14.7 130 16.3 40 4.3 10 

Tamboril 7.6 
6-

8.5 
11.6 35 35.8 130 21 40 13.5 10 

El 

Embrujo 
7.4 

6-

8.5 
15.6 45 33.4 150 27.4 45   - 

La Lotería 7.2 
6-

8.5 
64.3 45 171 150 18.3 45   - 

Thomen 7.2 
6-

8.5 
58.8 45 147.3 150 21.1 45   - 

Villa 

Progreso,  

La 

herradura 

7.7 
6-

8.5 
28.5 50 79.6 160 20.5 50   - 

Villa 

Progreso, 

Villa 

González 

7.7 
6-

8.5 
93 50 262.7 160 19.1 50   - 

Rincón de 

Oro 
7.1 

6-

8.5 
31.9 50 62.1 160 14 50   - 

Nueva Luz 7.2 
6-

8.5 
8 50 19.4 160 11.6 50   - 

Valle 

Encantado 
7.3 

6-

8.5 
98.9 50 329.1 160 149.9 50   - 

NA: Norma Dominicana Ambiental sobre Control de Descargas 

a Aguas Superficiales, Alcantarillado Sanitario y Aguas 

Costera. Fuente: Información aportada por el Departamento de 

Tratamiento de Aguas Residuales CORAASAN. 
 

Tabla 6. Concentraciones promedio de los efluentes de los 

sistemas de tratamiento de aguas residuales de la CORAASAN, 

año 2020. 

PTAR 

N-

(NH4-

NO3) 

NA P-PO4 NA 
CL. 

Residual 
NA C.T NA 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
NMP/ 

100ml 
NMP/ 

100ml 

Rafey 3.5 18 2.9 3 0 0.05 731,839 1,000 

Cienfuegos 7.6 18 3.6 2 0 0.05 2,333,051 1,000 

Tamboril 12.8 18 7.6 2 0 0.05 15,613,751 1,000 

El 

Embrujo 
  -     0 0.05 5,850,542 1,000 

La Lotería   -     0 0.05 22,830,000 1,000 

Thomen   -     0 0.05 46,190,000 1,000 

Villa 

Progreso,  

La 

herradura 

  -     0 0.05 6,979,182 1,000 

Villa 

Progreso, 

Villa 

González 

  -     0 0.05 78,037,500 1,000 

Rincón de 

Oro 
  -     0 0.05 2,748,011 1,000 

Nueva Luz   -     0 0.05 2,202,222 1,000 

Valle 

Encantado 
  -     0 0.05 23,795,556 1,000 

NA: Norma Dominicana Ambiental sobre Control de Descargas 

a Aguas Superficiales, Alcantarillado Sanitario y Aguas 

Costera. Fuente: Información aportada por el Departamento de 

Tratamiento de Aguas Residuales CORAASAN. 
 

En el año 2020, las concentraciones de oxígeno disuelto en los 

efluentes de los sistemas de tratamiento de aguas residuales de 

la CORAASAN fueron las siguientes: Rafey (5.8 mg/l), 

Cienfuegos (5.2 mg/l), Tamboril (5.8 mg/l), El Embrujo (4.6 

mg/l), La Lotería (0.8 mg/l), Thomen (0.8 mg/l), Villa Progreso 

La herradura (2.8 mg/l), y Villa Progreso en Villa González (0.2 

mg/l). El departamento de control de calidad de las aguas 

residuales de la CORAASAN no realizó monitoreo del 

parámetro de oxígeno disuelto en las depuradoras de Rincón de 

Oro, Nueva Luz y Valle Encantado. 

Los valores registrados sobre la calidad de los efluentes de los 

sistemas de tratamiento de aguas residuales de la CORAASAN, 

evidencian que: 

 Las concentraciones de potencial de hidrógeno (pH), en el 

agua de salida de las depuradoras están acorde con los valores 

límites establecidos en la Norma Dominicana Ambiental 

sobre Control de Descargas a Aguas Superficiales, 

Alcantarillado Sanitario y Aguas Costeras. Los niveles 

registrados se consideran normales para un agua natural y no 

suponen ningún problema para la vida acuática. 

 La Demanda Biológica de Oxígeno (DBO5) y la Demanda 

Química de Oxígeno (DQO) del agua, establecen el consumo 

de oxígeno requerido para oxidar la materia orgánica. Los 

niveles de la DBO5 y la DQO en la salida de las plantas de 

tratamiento de aguas residuales Thomen, La Lotería, Villa 

Progreso Villa González, y Valle Encantado, superan los 

valores límites máximos establecidos por la norma 

dominicana. Es importante resaltar que elevadas 

concentraciones en el agua de la Demanda Biológica de 

Oxígeno y la Demanda Química de Oxígeno, ocasionan un 

alto consumo del oxígeno disuelto disponible en los cuerpos 

hídricos, que incluso puede ocasionar la muerte de los peces. 

 Con relación a los valores de sólidos suspendidos (SS), se 

evidencia incumplimiento de la Norma Dominicana 

Ambiental sobre Control de Descargas a Aguas Superficiales, 

Alcantarillado Sanitario y Aguas Costeras, en el sistema de 

tratamiento de aguas residuales Valle Encantado. La 

importancia del monitoreo de los sólidos en suspensión es que 

estos pueden dar lugar al desarrollo de depósitos de fango, 